
Jaké přijímačky vás čekají?5plus2 | 14.2.2020 | Strana: 20 | Autor: LENKA BRDKOVÁ | 

Téma: Masarykova univerzita, vysoké školy 

 

 

Pokud se chystáte na vysokou, nemusíte nutně skládat přijímací zkoušky až po maturitě. Řada 

tuzemských škol totiž akceptuje v přijímacím řízení tzv. Národní srovnávací zkoušky, 

 

které organizuje společnost SCIO. 

 

PRAHA / Národní srovnávací zkoušky (NSZ) nahrazují nebo doplňují přijímačky na více než 

osmdesáti českých a slovenských fakultách. „První zkoušky jsme připravili v roce 1996. Šlo o test 

obecných studijních předpokladů a postupně jsme nabídku rozšířili,“ říká Lenka Fiřtová ze společnosti 

SCIO. 

„Některé fakulty brněnské techniky uznávají výsledek NSZ coby alternativu ke svým vlastním 

přijímacím zkouškám. Třeba fakulta informačních technologií se rozhodla od akademického roku 

2017/18 zrušit své původní přijímací zkoušky a zcela přejít na NSZ,“ popisuje spolupráci Radana 

Koudelová, tisková mluvčí Vysokého učení technického v Brně. Výhody jsou podle ní především v 

možnosti porovnat uchazeče v celorepublikovém měřítku a větším množství termínů zkoušky bez 

nárůstu finančních nákladů. 

Podobné výhody spatřují v NSZ i na pražské Vysoké škole ekonomické (VŠE), kde testování 

společnosti SCIO využívají fakulty národohospodářská a managementu. „Národohospodářská fakulta 

se SCIO spolupracuje druhou dekádu, fakulta managementu od roku 2010. Cílem bylo usnadnit 

uchazečům přijímací řízení tak, aby mohli vykonat kvalitativně srovnatelný, celorepublikově 

unifikovaný test v blízkosti svého bydliště v různých termínech,“ uvádí Martina Mlynářová z PR 

oddělení VŠE a připomíná, že zbývající čtyři fakulty organizují své vlastní zkoušky. Podobně je tomu i 

na dalších tuzemských vysokých školách, NZS například nevyužívá žádná z lékařských fakult. 

 

Jak to probíhá 

 

Národní srovnávací zkoušky se během roku konají v šesti termínech v několika desítkách měst v 

republice. V tomto školním roce proběhly už dvakrát, další příležitost mají budoucí vysokoškoláci 7. 

března, kdy bude možné skládat zkoušky ze čtyř předmětů (obecné studijní předpoklady, základy 

společenských věd, matematika a angličtina). Ne všechny předměty jsou totiž nabízeny ve všech 

termínech. „Například test z angličtiny lze letos skládat v březnu, dubnu a květnu,“ dodává Fiřtová. 

Každý uchazeč se může přihlásit na jeden nebo klidně i na všechny termíny, započítávat se mu bude 

ten nejlepší výsledek. Ne všechny fakulty však uznávají všechny termíny – například Fakulta 

architektury VUT akceptuje jen prosincový, únorový a březnový termín a pražská architektura dokonce 

jen prosincový a únorový. 

„Výsledky předáváme fakultám nejčastěji elektronicky přes zabezpečenou aplikaci. Předat můžeme 

výsledky jen těch uchazečů, kteří nám dali s předáním souhlas. Druhou možností je předání výsledku 

prostřednictvím tištěného certifikátu, který uchazeč zasílá na fakultu sám,“ vysvětluje Fiřtová a 

pokračuje: „Výsledek testů je vždy předáván ve formě tzv. percentilu, který udává, kolik procent 

řešitelů uchazeč se svým výsledkem předstihl.“ 

 

Vysoké školy a NSZ 

 

Výsledky NSZ akceptují desítky fakult v České republice i na Slovensku. 

Jde například o: * fakultu přírodovědeckou, ekonomickosprávní, sociálních studií a informatiky MU 

Brno * fakultu přírodovědeckou, právnickou a sociálních věd UK Praha * Ekonomickou a 

pedagogickou 

fakultu JU České Budějovice * fakultu přírodovědeckou, právnickou, filozofickou a tělesné kultury UP 

Olomouc Pozn.: Úplný přehled na www.scio.cz 

 

Foto popis| Některé fakulty uznávají výsledek Národní srovnávací zkoušky jako alternativu ke svým 

vlastním přijímacím zkouškám. 

http://imm.newtonit.cz/muni/detail-zdroj.asp?back=%2Fmuni%2Fzprava%2Easp%3Fcal1%3D%26cal2%3D%26SUBMIT%3Dhledat%26wpzz%3D%26wnz%3D%26woz%3Dfakult%2A%2Binformatik%2A%2BOR%2Binformatik%2A%2BOR%2BIT%2BOR%2BZlatu%259Ak%2A%2BOR%2BFI%2BMU%2BOR%2BFI%2BMUNI%2BOR%2Bkyberbezpe%25E8nost%2BOR%2BVTP%2BOR%2BCERIT%2BOR%2BKYPO%2BOR%2Bvirtu%25E1ln%25ED%2Brealita%26wnm%3D%26wrz%3D%26waz%3D%26wqfd%3D1%26wqfm%3D1%26wqfy%3D2020%26wqtd%3D26%26wqtm%3D2%26wqty%3D2020%26wqfa%3D0%26wkt%3D%26ws%3D%26wzns%3D50%26wcz%3D13&nm=5plus2
http://imm.newtonit.cz/muni/search.asp?waz=%22%22


Foto autor| FOTO / ARCHIV MAFRA 

 

Regionální mutace| 5plus2 - Středočeský kraj 


